319. *Facto* porro, prout secundo loco proposuimus, rationalismum ex protestantismo progenitum esse atque ad perfectionem adductum, constat ex historia. Protestantismus enim in auctore ac parente suo veluti *personificatus* est; quoniam vero Lutherus, vi principii a se constituti, uti criticus in Bibliis expunxit librorum partem e censu canonicorum, ac proinde divinitus inspiratorum (1); uti exegata talem Scripturis sensum subjectivum affinxit, quem sibi in illis deprehendere visus est; uti dogmaticus illos excogitavit articulos, qui proprie lutheranam doctrinam constituunt de peccata originali, de amissione liberi arbitrii, de sola fide justificante, etc.; exinde rationalismus in triplici sua forma *critica*, *exegetica*, *dogmatica*, veluti ex germine arbustum, quod postea in arborem crevit omnesque fructus suos protulit, evolutus est.

320. Rationalismus *criticus* a libris deuterocanonicis ad protocanonicos progressum fecit, ac unum post alium suis, quibus inscripti erant, auctoribus abjudicavit tum Veteris tum Novi Testamenti libros (2). Inspirationem penitus abjecit, spectavitque

(1) Recol. quæ superius habentur, part. II, sect. 1, cap. 1.

(2) Cfr. ibid. Porro Protestantes *orthodoxi* adnisi sunt impugnare Strausium (qui inficiatus est authenticitatem quatuor Evangeliorum, contendens, ea nonnisi post centum annos a Christi morte conscripta esse) ex conformitate Evangeliorum cum actibus Apostolorum. Atqui vix elapsus annus erat a publicatione *Vitæ J. C.*, quum professor Tubingensis quæstionem proposuit, utrum critica *nihil* adhuc *posset* super Acta apostolica et in epistolas Pauli? Hinc ipse cœpit expungere postrema capita, in quibus iter Apostoli

Pauli Romam refertur, et interim promittit, sive a se, sive ab aliquo alio citius serius submissum iri critico examini tum Acta Apostolorum tum epistolas omnes Apostoli, nempe ad ea expungenda e numero authenticorum scriptorum. Primam epistolam ad Timotheum omnino Schleiermacher rejicit ex canone; cfr. ejus epist. *Ueber den sogenannten ersten Brief*, etc. seu *De sic nuncupata prima epistola Pauli ad Timoth.* Berol. 1807. Wilcke negat, Evangelia Matthæi et Joannis ab his Apostolis fuisse conscripta, ac dum Straussio se opponit, in pluribus convenit cum ipso. Cfr. *Hist. crit.* etc.

hos libros uti opera ac monumenta humanæ rationis sese alacriter evolventis (1), erroribusque tamen omnigenis adpersa (2).

321. Rationalismus *exegeticus* eventus omnes supernaturales naturali prorsus modo exposuit, vel ad mythos historicos aut poëticos aut historico-poëticos relegavit (3); Mysteria aut in Scripturis reperiri negavit, aut tanquam *æsthetica symbola* habuit ac uti *præsensiones* quasdam *religiosas* (4); id est, miracula, vaticinia, Mysteria plane sustulit e medio (5).

322. Rationalismus *dogmaticus*, perficiens *epurationes*, ut vocant, opus a Luthero inceptum, omnia et singula temporis progressu corrosit; inficiatus siquidem est divinitatem Christi Jesu, eumque inter sapientes seu Gnosticos aut Esseuios connumeravit (6); totam evertit satisfactionis ac redemptionis œcono-

pag. 193. Twesten affirmat, nondum clausum esse canonem Scripturarum. Cfr. op. cit. pag. 226 et seqq. Gfrörer negat valorem historicum trium Evangeliorum *Synopticorum*. Ibid. 191.

(1) Præter superius dicta loc. cit. cfr. quæ scripsimus de systemate Hegeliano.

(2) Juxta Semlerum ætate Christi duæ factiones erant inter se contrariæ, gnostica et judaica; Christus venit ad eas conciliandas; hinc cum inveniretur in factione judaica, affectabat Moysi obsequium conciliare; cum vero in factione gnostica reperiretur, surgebat adversus gentis suæ præjudicia. Post Christi mortem Petrus se declaravit pro factione judaica, Paulus pro gnostica. Quatuor Evangelia, quæ supersunt, favent factioni judaicæ; quæ referebant Christi sermones in favorem factionis gnosticæ, perierunt, si excipias illud Marci (hæretici gnostici). Epistolæ Pauli favent gnosticismo. Epistolæ catholicæ Petri et Jacobi scriptæ sunt ad fusionem operandam utriusque factionis. Cfr.

cit. *Hist. critique*, pag. 141, 142 et seqq.

(3) Recol. superius dicta part. II, sect. I, cap. II.

(4) Ita De Wette, ibid. pag. 381.

(5) Ita Eichhorn, Gabler, Paulus, Bauer. Exinde Scherer damnavit omnes Prophetas veluti totidem *impostores*, ita ut sine ipsis vera fides melius faisset in terris constabilita. Ibid. 214 et seqq. Ex quo optime concludit Starkius, in suo *Convivio Theoduli*, pag. 134, protestantismum hac ratione tollere e medio omnes probationes christianismi.

(6) Cfr. Egregii articuli recentis collectionis periodicæ, quæ in Hollandia vulgatur sub titulo *De Katholiek*, etc. seu *Catholicus*, *Ephemeris religiosa, historica et litteraria*, Jan. 1842, art. I, *Status Protestantismi*, pag. 8. Röhr, in suis epistolis super rationalismo, spectat Christum ut hominem ordinarium, quin necesse sit recurrere ad eventus supernaturales ad ejus nativitatem explicandam. Cfr. *Hist. critiq.* pag. 278.

miam; Christi resurrectionem et in cœlum adscensum, futuramque proinde corporum resurrectionem ac finale iudicium veluti accommodationem judaicis locorum præjudiciis traduxit (1); Apostolorum doctrinam tanquam inutile ac perniciosum doctrinæ Christi additamentum spectavit (2); Baptismum denique ac Cœnam, præter Sacramenta reliqua, veluti ritus mere symbolicos aut mnemonicos adscivit (3).